
 

 
 
 

Direzione Generale 

Serv izio Inclusione Lav orativ a 

 

1/8 

 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - DIREZIONE 
GENERALE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - SERVIZIO 

INCLUSIONE LAVORATIVA 

DETERMINAZIONE  

————— 

Oggetto: DGR 9/21 del 22.02.20198 – Avviso per la presentazione di progetti 
sperimentali di inclusione attiva rivolto a donne in stato di disagio – 
Bilancio Regionale 2019 – UPBS 06.06.005 Capitolo SC06.1658 
Approvazione verbali della Commissione e approvazione della graduatoria 
delle proposte progettuali ammesse e l’elenco delle proposte progettuali 
escluse. 

 

VISTI lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31, recante la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L.R. n. 48 del 28 dicembre 2018, Legge di stabilità 2019; 

VISTA  la L.R. n. 49 del 28 dicembre 2018, Bilancio di previsione triennale 2019 – 2020;  

VISTA                   la L.R. n. 4, comma 2, art. 17 del dell’11 maggio 2006 concernente “Disposizioni    

varie in materia di entrate, riqualificazione della spesa, politiche sociali e di 

sviluppo”; 

VISTA il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e, 

in particolare, l’articolo n. 56; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 16/7 del 14.04.2015, che dispone gli indirizzi regionali in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTA la D.G.R. 9/21 del 22.02.2019 avente per oggetto "Definizione azioni ed 

affidamento progetti di “Politiche attive del Lavoro” che tra l’alt ro assegna euro 

1.000.000,00 a valere sui fondi regionali di cui alla L.R. n. 32 del 5 .12.2016 per 

il finanziamento di progetti di inclusione attiva rivolto a donne in stato di grave 

difficoltà economica, in stato di emarginazione sociale e in fase di riscatto 

Prot. N. 40327 del 15/10/2019
Determinazione N.3753



 

 
 
 

Direzione Generale 

Serv izio Inclusione Lav orativ a 

 

2/8 

 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - DIREZIONE 
GENERALE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - SERVIZIO 

INCLUSIONE LAVORATIVA 

sociale, affidato al Servizio Inclusione Lavorativa della Direzione Generale 

dell’Assessorato al Lavoro;   

VISTO  il Decreto dell’Assessorato al Lavoro n. 3217/9 del 09.08.2018, con il quale si 

dà luogo alla “Riorganizzazione della Direzione Generale dell’Assessorato 

Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza 

Sociale, affidando le competenze dell’Avviso al Servizio Inclusione Lavorativa; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 1145/2 del 14.01.2019, con il quale sono state 

conferite alla Dott.ssa Antonia Cuccu, le funzioni di Direttore del Servizio 

Inclusione Lavorativa presso l’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTO  l’Avviso pubblico e i relativi allegati A) B) e C) per la presentazione di progetti  

sperimentali di inclusione attiva rivolto a donne in stato di disagio e pubblicato 

sul sito istituzionale della Regione Sardegna in data 6 giugno 2019 per un 

importo di € 1.000.000,00 a valere sul capitolo SC06.1658; 

VISTA  la Determinazione n. 2681/30615 del 23/07/2019 con cui è stata nominata la 

Commissione di valutazione delle proposte progettuali prevista all’art. 9.  

dell’Avviso che prevedeva la presa in carico della Commissione dell’intero 

procedimento istruttorio di ammissibilità e di valutazione del progetto; 

VISTA  la nota prot. 39663 del 10/10/2019 con cui la Commissione di valutazione 

nominata con determinazione n. 2681/30615 del 23/07/2019 ha trasmesso al 

Servizio i verbali con le risultanze dell’istruttoria, contenenti l’elenco delle 

proposte ammesse ordinate per punteggio conseguito e l’elenco delle proposte 

escluse; 

CONSIDERATO  che sono pervenute n 26 proposte progettuali di cui 25 entro l’orario e la data 

prevista, ore12 del 20 luglio 2019 e n. 1 proposta fuori orario; 

CONSIDERATO   che sulla base degli atti istruttori n. 3 proposte progettuali non sono correlate 

dalla documentazione richiesta ex art .15 dell’Avviso e pertanto escluse ai sensi 

dell’art. 16 punto 2 dell’Avviso, e n. 22 proposte progettuali con integrazioni 

sono ammesse alla seconda fase di valutazione; 

Prot. N. 40327 del 15/10/2019
Determinazione N.3753



 

 
 
 

Direzione Generale 

Serv izio Inclusione Lav orativ a 

 

3/8 

 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - DIREZIONE 
GENERALE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - SERVIZIO 

INCLUSIONE LAVORATIVA 

RILEVATO   che di n.22 proposte ammesse alla fase di valutazione delle proposte, n. 1 è 

stata valutata con punteggio al di sotto del minimo richiesto dall’Avviso e n. 21 

proposte progettuali sono ammesse; 

CONSIDERATO  che i verbali della Commissione tengono conte delle procedure di ammissibilità 

dei requisiti e di attribuzione del punteggio finale, secondo quanto definito dalla 

Griglia di valutazione di cui all’Avviso; 

PRESO ATTO   che dai verbali di valutazione della Commissione risulta opportuno rendere 

omogenei i piani economici delle proposte progettuali ammesse ed esplicitare il  

dettaglio del rapporto ore/costi, il Servizio si riserva successivamente alla 

pubblicazione della graduatoria, di negoziare con i Beneficiari dell’Avviso,  

preliminarmente alla sottoscrizione delle rispettive Convenzioni, la 

rimodulazione dei piano economici, anche al fine di standardizzare le procedure 

attuative. Pertanto si provvederà alle richieste di integrazioni dati al fine di 

rispettare i limiti e la congruità posti dall’Avviso, così come esplicitato nel 

quesito faq n. 14; 

RITENUTO di dover procedere di conseguenza 

 

DETERMINA 

ART. 1 E’ approvata la graduatoria delle proposte progettuali ammesse e l’elenco delle 

proposte escluse, di cui all’Avviso per la presentazione di progetti sperimentali  

di inclusione attiva rivolto a donne in stato di disagio – Bilancio Regionale 2019 

– UPBS 06.06.005 Capitolo SC06.1658 – previsto dalla DGR 9/21 del 

22.02.20198 come trasmesso dalla Commissione di Valutazione nominata con 

determinazione n. 2681/30615 del 23/07/2019. 

ART. 2 La graduatoria delle proposte ammesse e l’elenco delle proposte escluse è 

allegata alla presente determinazione come Allegato A) Graduatoria delle 

proposte ammesse a finanziamento e ammesse ma non finanziabili, e Allegato 

B) Elenco delle proposte escluse, per farne parte integrante e sostanziale. 

ART. 3 Sono approvati i verbali e la documentazione a corredo trasmessi al Servizio 

con nota prot. 39663 del 10/10/2019; 

Prot. N. 40327 del 15/10/2019
Determinazione N.3753



 

 
 
 

Direzione Generale 

Serv izio Inclusione Lav orativ a 

 

4/8 

 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - DIREZIONE 
GENERALE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - SERVIZIO 

INCLUSIONE LAVORATIVA 

ART. 4 Il Servizio si riserva successivamente alla pubblicazione della graduatoria, di 

negoziare con i Beneficiari dell’Avviso, preliminarmente alla sottoscrizione delle 

rispettive Convenzioni, la rimodulazione dei piani economici, anche al fine di 

standardizzare le procedure attuative. Pertanto si provvederà alle richieste di 

integrazioni dati al fine di rispettare i limiti e la congruità posti dall’Avviso, così 

come esplicitato nel quesito faq n. 14; 

ART. 5 Il presente provvedimento potrà essere impugnato mediante ricorso gerarchico 

al Direttore Generale entro trenta giorni dalla pubblicazione nel sito istituzionale 

ovvero potrà essere impugnato entro sessanta giorni dalla pubblicazione nel 

sito istituzionale davanti l’autorità giurisdizionale competente ovvero essere 

oggetto di ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione nel 

sito istituzionale. 

ART. 6 La versione integrale della Determinazione è pubblicata sul sito internet della 

Regione Autonoma della Sardegna. 

ART. 7 La presente Determinazione è altresì pubblicata per estratto, nella parte 

concernente il solo dispositivo, nel B.U.R.A.S. 

ART. 8 La presente Determinazione viene trasmessa al Direttore Generale e 

all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza 

Sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31. 

 

Il Direttore del Servizio 

Antonia Cuccu 

(Firma digitale) 1 

  

 

 

 

 

                                                 
1 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 
16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione 
Digitale” 

 

Prot. N. 40327 del 15/10/2019
Determinazione N.3753



 

 
 
 

Direzione Generale 

Serv izio Inclusione Lav orativ a 

 

5/8 

 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - DIREZIONE 
GENERALE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - SERVIZIO 

INCLUSIONE LAVORATIVA 

 

 

 

Prot. N. 40327 del 15/10/2019
Determinazione N.3753



 

 
 
 

Direzione Generale 

Serv izio Inclusione Lav orativ a 

 

6/8 

 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - DIREZIONE 
GENERALE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - SERVIZIO 

INCLUSIONE LAVORATIVA 

 

Allegato A 
 

PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE 

N.  SOGGETTI PROPONENDI TITOLO PROPOSTA 
PROGETTUALE CATEGORIA DESTINATARIE Singolo 

/AT Ammissibilità PUNTEGGIO IMPORTO TOTALE IMPORTO CONTRIBU-
TO* 

1 ASSOCIAZIONE CRFPA RESILIENTI 
DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE - DONNE EX DE-
TENUTE 

ATS AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 82 199.734,73 199.734,73 

2 POLISOLIDALE INCLUSIONE DONNA DONNE VITTIME DI VIOLENZA E 
DISOCCUPATE SINGOLO AMMESSO A 

FINANZIAMENTO 79 137.350,00 107.350,00 

3 IAL  S.I.A.   DONNE VITTIME DI VIOLENZA E 
DISOCCUPATE, PENE DETENTIVE ATS AMMESSO A 

FINANZIAMENTO 75 199.590,00 199.590,00 

4 IANNAS LE FENICI DONNE VITTIME DI VIOLENZA ATS AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 74 150.038,00 143.038,00 

5 E-W ORK HOLDING RESCUe DONNE VITTIME DI VIOLENZA ATS AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 73 200.000,00 160.000,00 

6 ARCOIRIS PUSH & PULL DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE SINGOLO AMMESSO A 

FINANZIAMENTO 68 199.960,00 199.960,00 

7 EVOLVERE NU.O.R.E.S.I. DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE SINGOLO AMMESSO non 

finanziato 66 199.999,90 189.999,90 

8 VIVERE INSIEME C.A.S.A. DONNE ULTRA CINQUANTENNI E 
DONNE EX DETENUTE   SINGOLO AMMESSO non 

finanziato 63 123.000,00 90.885,00 

9 ISARCOOP DONNE SPECIALI DONNE VITTIME DI VIOLENZA E 
DISOCCUPATE ATS AMMESSO non 

finanziato 63 226.000,00 200.000,00 

10 ISOGEA FENICE DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE ATS AMMESSO non 

finanziato 62 200.000,00 196.000,00 

11 ALEA S.I.A. OGLIASTRA DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE SINGOLO AMMESSO non 

finanziato 62 192.500,00 172.500,00 

12 PROGETTO H Gaia DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE SINGOLO AMMESSO non 

finanziato 61 143.900,00 129.510,00 

13 VIDES PROGETTO PER LE.I. DONNE VITTIME DI VIOLENZA SINGOLO AMMESSO non 
finanziato 61 115.000,00 105.000,00 

14 ANAP CHE TORNI LA SE-
RENITA' 

DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE SINGOLO AMMESSO non 

finanziato 61 172.857,00 172.857,00 

15 MILLEPIEDI PRENDAS DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE ATS AMMESSO non 

finanziato 60 199.997,98 199.997,98 

16 SOS PROGETTO D.E.A. VITTIME DI VIOLENZA E DISOC-
CUPATE ATS AMMESSO non 

finanziato 60 172.500,00 172.500,00 

17 ISFORAPI UNO DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE SINGOLO AMMESSO non 

finanziato 60 149.760,00 149.760,00 

18 LA LUNA FUORI DAL SILENZIO DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE SINGOLO AMMESSO non 

finanziato 60 163.505,00 160.005,00 

19 PRIMAIDEA G.A.I.A. DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE ATS AMMESSO non 

finanziato 60 192.500,00 172.500,00 

Prot. N. 40327 del 15/10/2019
Determinazione N.3753



 

 
 
 

Direzione Generale 

Serv izio Inclusione Lav orativ a 

 

7/8 

 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - DIREZIONE 
GENERALE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - SERVIZIO 

INCLUSIONE LAVORATIVA 

N.  SOGGETTI PROPONENDI TITOLO PROPOSTA 
PROGETTUALE CATEGORIA DESTINATARIE Singolo 

/AT Ammissibilità PUNTEGGIO IMPORTO TOTALE IMPORTO CONTRIBU-
TO* 

20 INSIGHT N.O.W O.P. DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE SINGOLO AMMESSO non 

finanziato 60 182.024,00 182.024,00 

21 R&M SERVIZI NUOVO ORIZZONTE 
DONNA 

DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE SINGOLO AMMESSO non 

finanziato 60 200.000,00 180.000,00 

* Il Servizio successivamente alla pubblicazione della graduatoria provvederà alle richieste di integrazioni al fine di rispettare i limiti e la congruità posti dall’Avviso e così come 
esplicitato nel quesito faq n. 14 e omogenizzare le procedure attuative. 

Prot. N. 40327 del 15/10/2019
Determinazione N.3753



 

 
 
 

Direzione Generale 

Serv izio Inclusione Lav orativ a 

 

8/8 

 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - DIREZIONE 
GENERALE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - SERVIZIO 

INCLUSIONE LAVORATIVA 

 
Allegato B 
 

 

Proposte progettuali ESCLUSE 

N.  SOGGETTI BENEFICIARI TITOLO PROPOSTA 
PROGETTUALE CATEGORIA DESTINATARIE Singolo /AT MOTIVAZIONE ESCLUSIONE 

1 PORTA APERTA AURORA DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE SINGOLO 

PROPOSTA NON CORREDATA DALLA DOCUMEN-
TAZIONE DI CUI ALL’ARTICOLO 15. ESCLUSA  AI 
SENSI DELL'ART. 16  PUNTO 2 DELL'AVVISO 

2 SCHEMA LIBERO SPERA DONNE ULTRACINQUANTENNI  
DISOCCUPATE SINGOLO 

PROPOSTA NON CORREDATA DALLA DOCUMEN-
TAZIONE DI CUI ALL’ARTICOLO 15. ESCLUSA  AI 
SENSI DELL'ART. 16  PUNTO 2 DELL'AVVISO 

3 SAN LORENZO ALBA DONNE VITTIME DI VIOLENZA E 
DISOCCUPATE SINGOLO 

PROPOSTA NON CORREDATA DALLA DOCUMEN-
TAZIONE DI CUI ALL’ARTICOLO 15. ESCLUSA  AI 
SENSI DELL'ART. 16  PUNTO 2 DELL'AVVISO 

4 PUEBLOS UNIDOS SU CAMINU DE S'I-
SPERANZIA 

DONNE VITTIME DI VIOLENZA E 
DISOCCUPATE SINGOLO 

PROPOSTA CON PUNTEGGIO 50,72 AL  DI SOTTO 
DEI 60,00 PUNTI - ESCLUSA  AI SEN SI DELL'ART. 9  
PUNTO 2 DELL'AVVISO 

 

Prot. N. 40327 del 15/10/2019
Determinazione N.3753



Firmato digitalmente da

ANTONIA
CUCCU

Prot. N. 40327 del 15/10/2019
Determinazione N.3753


		2019-10-15T13:59:00+0200
	ANTONIA CUCCU




